
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2001

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 28

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA, AÑO 2001, T. 61-C

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, 2001, AÑO 8, N° 9 : LEY 25446, FOMENTO

DEL LIBRO Y LA LECTURA

EL DERECHO, AÑO 2001, T. 193

LA LEY BUENOS AIRES, 2001 8 (9)

REVISTA DEL NOTARIADO, 2001 104 (865)

REVISTA JURÍDICA ARGENTINA LA LEY, AÑO 2001, T. C

REVISTA REGISTRAL, 3ª ÉPOCA, 2001, AÑO 1, N° 3

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

La ley de emergencia 25.344 y el proceso contencioso administrativo /
Osvaldo E. Siseles, Rogelio W. Vincenti. -- EN: La ley, N° 207, 30 de octubre
de 2001, p. 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2001

2

DERECHO CIVIL

El fideicomiso de garantía ante el concurso preventivo y la quiebra /
Gustavo Esparza, Luis María Games. -- EN: El derecho, N° 10368, 29 de
octubre de 2001, p. 1

Análisis económico del fideicomiso de garantía : Nuevas reflexiones sobre
su ilicitud / Leopoldo L. Peralta Mariscal. -- EN: La ley, N° 192, 9 de octubre
de 2001, p. 1

La concepción de los títulos valores en el proyecto de código unificado /
Ricardo S. Prono. -- EN: La ley, N° 196, 15 de octubre de 2001, p. 3

Contrato de leasing inmobiliario. Nuevas alternativas / Nelly A. Taiana de
Brandi, Maritel M. Brandi Taiana. -- EN: Revista del notariado, año 104, N°
865, jul-sep. de 2001, p. 19

DERECHO COMERCIAL

El comercio electrónico en el derecho peruano / Carlos Alberto Soto
Coaguila. -- EN: La ley, N° 197, 16 de octubre de 2001, p. 1

DERECHO PROCESAL

Las medidas cautelares y el derecho de defensa / Carlos I. Salvadores de
Arzuaga, Mario A. Fornaciari. -- EN: La ley, N° 194, 11 de octubre de 2001,
p. 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2001

3

El domicilio fijado contractualmente y el primer emplazamiento a la parte
demandada en un proceso judicial / Leopoldo L. Peralta Mariscal, Luis A. Ruíz
Díaz. -- EN: La ley, N° 196, 15 de octubre de 2001, p. 1

DERECHO REGISTRAL

El catastro y su coneción don el Registro de la Propiedad Inmueble / Lilia
Noemí Diez. -- EN: Revista del notariado, año 104, N° 865, jul-sep. de 2001,
p. 19

Folio de seguridad judicial: Antecedentes, disposiciones, resultados /
Juana María Graciani. -- EN: Revista registral, 3ª época, 2001 1 (3), p. 34

Documentos judiciales : Su calificación y legalidad / Gustavo Miguel López
Blásquez. -- EN: Revista registral, 3ª época, 2001 1 (3), p. 40

El leasing inmobiliario en la ley25248 : Aspectos registrales / Gerardo
Federico Núñez, Osvaldo Miguel Arcucci. -- EN: Revista registral, 3ª época,
2001 1 (3), p. 27

Sistema registral en el proyecto de reformas y unificación del Código
Civil y Comercial / José María Orelle. -- EN: La ley, N° 208, 31 de octubre
de 2001, p. 1. -- EN: La ley, N° 209, 1 de noviembre de 2001, p. 1

La publicidad registral y el derecho a la intimidad / Edgardo Augusto
Scotti, María Marta Gini, Virginia S. Thill Albini. -- EN: Revista registral, 3ª
época, 2001 1 (3), p. 13



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2001

4

JURISPRUDENCIA

EMBARGO
Bienes exceptuados de embargo. Inmueble adquirido por préstamo del

Banco Nación (Cciv., Com. y Garantías en lo Penal, Necochea, 6 de marzo de
2001). -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 9, octubre de 2001, p. 1262

Levantamiento – Caso en que no procede – DEUDA PÚBLICA –

Consolidación – COSA JUZGADA – Efectos – Estabilidad de los

pronunciamientos firmes – PRECLUSIÓN (CNFed.Civ y Com., sala I, 8 de
mayo de 2001). -- EN: La ley, N° 207, 30 de octubre de 2001, p. 6

Por monto determinado de cosa registrable: levantamiento de la medida;
liberación del tercer adquirente de la cosa; rubros a pagar (CNCiv., en pleno,
23 de agosto de 2001). -- EN: El derecho, N° 10352, 4 de octubre de 2001,
p. 2

HÁBEAS DATA
Base de datos: información no fidedigna; inclusión en Veraz (CNCiv., sala

A, 7 de agosto de 2001). -- EN: El derecho, N° 10349, 1 de octubre de 2001,
p. 6

Procedencia. Rectificación de constancias de la Dirección General de
Rentas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (Ccontenciosoadministrativo
y Trib, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, sala II, 2001). -- EN: La ley, N°
208, 31 de octubre de 2001, p. 13

HIPOTECA
Ejecución hipotecaria: Ley 24441; aplicación sin pacto de partes; art.

3936, inc. e), párr. 2° del Código Civil; desocupación del inmueble; acreedor;
mera tenencia (CNCiv., sala A, 7 de mayo de 2001). -- EN: El derecho, N°
10355, 10 de octubre de 2001, p. 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2001

5

QUIEBRA
Concurso preventivo. Verificación de créditos fiscales. Liquidación de la

deuda. CONSTITUCIÓN NACIONAL. Inconstitucionalidad del artículo
40 del Código Fiscal de la Provincia de Buenos Aires. Declaración de oficio.
(C1aCiv. Y Com., Bahía Blanca, sala I, 30 de abril de 2001). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 8, N° 9, octubre de 2001, p. 1230

Privilegios. Acreedor hipotecario. Obligaciones impositivas (CNCom., sala
C, 24 de mayo de 2001). -- EN: La ley, N° 209, 1 de noviembre de 2001, p. 6

SOCIEDAD CONYUGAL
Régimen de orden público. Bienes propios adquiridos con dinero propio de

uno de los cónyuges. Constancia en la escritura (CNCiv, sala C, 6 de marzo de
2001). -- EN: La ley, N° 201, 22 de octubre de 2001, p. 3

SUBASTA PÚBLICA
Nulidad del remate – Ley 24441 – Retraso de 45 minutos en la iniciación

del acto – Improcedencia de la nulidad (CNCiv., sala C, 2 de marzo de 2001).
-- EN: La ley, N° 194, 11 de octubre de 2001, p. 5

USUCAPIÓN
Oferta de compra: interrupción de la prescripción; bosques y tierras

forestales; inalienabilidad (CS., 27 de marzo de 2001). -- EN: El derecho, N°
10349, 1 de octubre de 2001, p. 3





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2001

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com., Bahía Blanca. ...................Cámara Primera de Apelaciones en lo
Civil y Comercial de Bahía Blanca

CCiv., Com. y Garantías en lo Penal ........Cámara de Apelaciones en lo Civil,
Comercial y Garantías en lo Penal de
Necochea

Ccontenciosoadministrativo y Trib.,
Ciudad Autónoma de Buenos Aires ........Cámara de Apelaciones en lo

Contencioso Administrativo y Tributario
de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires

CNCiv. ...........................................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom..........................................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial

CNFed.Civ y Com .......................................Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil y Comercial Federal

CS..................................................................Corte Suprema de Justicia de la Nación





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2001

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Arcucci, Osvaldo Miguel, 3
Brandi Taiana, Maritel M., 2
CONSTITUCIÓN NACIONAL, 5

COSA JUZGADA, 4

DERECHO ADMINISTRATIVO, 1

DERECHO CIVIL, 2

DERECHO COMERCIAL, 2

DERECHO PROCESAL, 2

DERECHO REGISTRAL, 3

DEUDA PÚBLICA, 4

Diez, Lilia Noemí, 3
DOCTRINA, 1

EMBARGO, 4

Esparza, Gustavo, 2

Fornaciari, Mario A., 2
Games, Luis María, 2

Gini, María Marta, 3

Graciani, Juana María, 3

HÁBEAS DATA, 4

HIPOTECA, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

JURISPRUDENCIA, 4

López Blásquez, Gustavo Miguel, 3
Núñez, Gerardo Federico, 3

Orelle, José María, 3

Peralta Mariscal, Leopoldo L., 2, 3

PRECLUSIÓN, 4

Prono, Ricardo S., 2
QUIEBRA, 5

REVISTAS, 1

Ruíz Díaz, Luis A., 3
Salvadores de Arzuaga, Carlos I., 2
Scotti, Edgardo Augusto, 3

Siseles, Osvaldo E., 1
SOCIEDAD CONYUGAL, 5

Soto Coaguila, Carlos Alberto, 2

SUBASTA PÚBLICA, 5

Taiana de Brandi, Nelly A., 2
Thill Albini, Virginia S., 3
USUCAPIÓN, 5

Vincenti, Rogelio W., 1





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2001

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS....................................................................................................................................................... 1

DOCTRINA ......................................................................................................................................................... 1

DERECHO ADMINISTRATIVO......................................................................................................................... 1

DERECHO CIVIL .............................................................................................................................................. 2

DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................................... 2

DERECHO PROCESAL....................................................................................................................................... 2

DERECHO REGISTRAL..................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................. 4

EMBARGO ....................................................................................................................................................... 4

HÁBEAS DATA ................................................................................................................................................ 4

HIPOTECA ...................................................................................................................................................... 4

QUIEBRA ........................................................................................................................................................ 5

SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................... 5

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................... 5

USUCAPIÓN.................................................................................................................................................... 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .............................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ......................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO.................................................................................................................................... 11


